16-03-2023 sebesar Rp 8.000.000,- (delapan juta rupiah) 

g) membayar Jasa konsultasi Hukum dalam membuat gugatan tertanggal 

20-03-2023 sebesar Rp 6.000.000,- (enam juta rupiah) 

Dengan total keseluruhan kerugian Materiil PENGGUGAT secara 

nyata sebesar Rp 43.000.000,- (empat puluh tiga juta rupiah); 

15. Bahwa karena perbuatan melawan hukum yang dilakukan TERGUGAT 

I dan TERGUGAT II terhadap PENGGUGAT harus pula membayar 

kerugian immaterial sebesar Rp 1.142.352.000, - (satu miliar seratus 

empat puluh dua juta tiga ratus lima puluh dua ribu rupiah), karena 

PENGGUGAT berpotensi tidak lulus sampai tahap akhir seleksi dalam 

seleksi Calon Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja (PPPK) 

Kementerian Agama Republik Indonesia Tahun Anggaran 2022  dengan 

dasar dan rincian sebagai berikut :

[...]

dengan mendapatkan gaji pokok dan tunjangan setiap bulan sesuai 

dengan Perpres RI Nomor 98 Tahun 2020 Tentang Gaji dan Tunjangan 

PPPK, dengan rincian sebagai berikut : (Bukti –P20)  

- gaji pokok setiap bulan Rp 2.966.500,-  x 288 bulan (24 tahun) = 

Rp 854.352.000,- (delapan ratus lima puluh empat juta tiga ratus 

lima puluh dua ribu rupiah) 

- tunjangan setiap bulan yang yang tidak dapat dihitung, tetapi untuk 

mendapatkan kepastian hukum maka sebesar Rp 1.000.000,- x 

288 bulan (24 tahun) = Rp 288.000.000,- (dua ratus delapan puluh 

delan juta rupiah) 

dengan total sebesar Rp 1.142.352.000, - (satu miliar seratus empat 

puluh dua juta tiga ratus lima puluh dua ribu rupiah); 

h) Bahwa akibat perbuatan melawan hukum yang dilakukan TERGUGAT I 

dan TERGUGAT II terhadap PENGGUGAT telah membuat 

terganggungnya proses belajar dan pikiran serta ketenangan 

PENGGUGAT dalam mempersiapkan diri menghadapi ujian seleksi

[...]

melakukan Perbuatan Melawan Hukum yang merugikan PENGGUGAT; 

3) Menyatakan sah dan berharga sita jaminan terhadap harta benda milik 

TERGUGAT I dan TERGUGAT II; 

4) Menghukum TERGUGAT I dan TERGUGAT II untuk membayar ganti rugi 

materiil sebesar 43.000.000,- (empat puluh tiga juta rupiah) kepada 

PENGGUGAT; 

5) Menghukum TERGUGAT I dan TERGUGAT II untuk membayar ganti rugi 

imateriil sebesar Rp 1.142.352.000, - (satu miliar seratus empat puluh dua 

juta tiga ratus lima puluh dua ribu rupiah) kepada PENGGUGAT; 

6) Menghukum TERGUGAT I dan TERGUGAT II untuk membayar uang 

paksa (dwangsom) kepada PENGGUGAT sebesar Rp 10.000.000,- 

(sepuluh juta rupiah) setiap hari, apabila ia lalai melaksanakan isi Putusan 

terhitung sejak putusan ini mempunyai kekuatan hukum yang tetap sampai

[...]

- Mengabulkan Eksepsi Turut Tergugat I dan Turut Tergugat II tentang 

Gugatan Penggugat Kabur / Tidak Jelas (Obscuur Libel); 

DALAM POKOK PERKARA: 

1. Menyatakan gugatan Penggugat tidak dapat diterima (Niet Onvankelijke 

Verklaard); 

2. Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara ini sebesar 

Rp2.322.500,00 (dua juta tiga ratus dua puluh dua ribu lima ratus rupiah); 

Demikian diputuskan dalam sidang permusyawaratan Majelis Hakim 

Pengadilan Negeri Pekanbaru, pada hari Rabu, tanggal 20 Desember 2023, 

oleh kami, Daniel Ronald, S.H., M.Hum., sebagai Hakim Ketua, Dr. Salomo 

Ginting, S.H., M.H dan Sugeng Harsoyo, S.H., M.H., masing-masing sebagai